
 
 

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

PROPUESTA TECNOLÓGICA PARA LA REACTIVACIÓN DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE LA FÁBRICA NACIONAL DE LICORES 

  

 

 

PROYECTO DE GRADUACIÓN SOMETIDO A LA CONSIDERACIÓN DE LA ESCUELA DE INGENIERÍA 

QUÍMICA COMO REQUISITO FINAL PARA OPTAR AL GRADO DE LICENCIATURA EN INGENIERÍA 

QUÍMICA 

 

 

 

 

 

MARCO VINICIO LUNA BONILLA 

 

 

 

 

 

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO 

SAN JOSÉ, COSTA RICA 

2015



COMITÉ ASESOR 

PROPUESTA TECNOLÓGICA PARA LA REACTIVACIÓN DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE LA FÁBRICA NACIONAL DE LICORES 

Sustentante: Marco Vinicio Luna Bonilla 
[...]
ocasionar que el pH sea muy bajo (Ramalho, 1983). 

 

Aparte de la precipitación con calcio, también se puede precipitar los fosfatos utilizando otras 

sales con metales como el aluminio y el hierro, al añadir estos compuestos se forma un 

precipitado ya sea AlPO4 o FePO4. Sin embargo estas reacciones pueden tener muchas 

variaciones y dependen de la naturaleza de cada efluente, por eso es necesario realizar pruebas 

de laboratorio para evaluar el comportamiento del efluente con cada uno de los reactivos 

utilizados. 

 

Dependiendo de la calidad de separación de los sólidos mediante sedimentación y floculación, 

en algunos diseños se requiere añadir filtros para mejorar la separación de las sales 

precipitadas del efluente. Se utilizan generalmente sistemas en los que se cuenta con dos 

etapas de filtración y se utiliza recirculación del efluente del segundo filtro hacia el primero 

para mejorar la separación de sólidos (Carlsson, 1998). 

3.5 SISTEMAS DE TRATAMIENTO ANAERÓBICO  

 

Los sistemas de tratamiento anaeróbico generalmente se utilizan para efluentes que presenten 

cargas orgánicas elevadas, debido a que presentan mayor eficiencia que en efluentes con 

menor carga de contaminantes orgánicos. Estos sistemas generan poca cantidad de sólidos de 

desecho además que permiten generar energía a partir de la combustión del metano generado 

en estos procesos. 

 

Existen dos métodos de operación clasificados de acuerdo al rango de temperatura utilizado 

en los reactores anaeróbicos, el rango mesofílico el cual presenta una temperatura de 

operación de 30 °C a 35 °C y el rango de operación termofílico que va de 50 °C  a 60 °C. En 

este último se presenta algunas ventajas como obtener una mayor velocidad de reacción, 



19 
 

 
 

mayor facilidad para recuperar biomasa por sedimentación ya que los lodos son más densos y 

existe una mayor destrucción de organismos patógenos (Parthiban, 2012). 

 

Sin embargo existen aspectos negativos de los sistemas termofílicos que ocasionan preferir el 

diseño con reactores en el ámbito mesofílico, las bacterias se vuelven más sensibles a los 

cambios en las condiciones ambientales, lo cual puede generar la muerte de estos organismos, 

y además disminuyen algunas reacciones como la degradación del propianato. En el diseño se 

debe considerar la temperatura de entrada del efluente ya que calentarlo hasta el ámbito 

termofílico puede resultar muy costoso.  

 

Existen tres etapas en la degradación de materia orgánica por bacterias anaeróbicas, se 

denominan hidrólisis, acidogénesis y metanogénesis. En el Cuadro 3.1 se muestran las 

bacterias relacionadas con las etapas de degradación anaeróbica. En la primera etapa las 

macromoléculas son degradadas a compuestos más simples. La segunda etapa consiste en 

degradar estos compuestos a sustancias de masa molecular baja para que en la tercera etapa 

denominada metanogénesis se formen las moléculas de metano. Los compuestos más 

comunes en estas etapas se observan en el Cuadro 3.2 (Hvitved-Jacobsen, 2013). 

 

Cuadro 3.1 Etapas de la degradación anaeróbica  y las bacterias presentes en cada etapa 

Etapa Bacteria Rango pH optimo 

Hidrólisis Hidrolíticas 5-7 

Acidogénesis Acidogénicas 6-8 

Metanogénesis Metanogénicas 
Metanogénicas acetoclásticas 

5,5-6,5 

 

La etapa de la metanogénesis consiste en la formación de metano y existen dos vías por las 

cuales se genera este compuesto, la primera es por acción de las bacterias metanogénicas 

acetoclásticas, las cuales generan metano a partir de moléculas de acetato generando además 

dióxido de carbono como subproducto. La otra vía para la generación de metano es a partir de 



20 
 

 
 

la síntesis de CO2 y H2. Las reacciones generales de formación de metano se muestran a 

continuación: 

4H2 + CO2 → CH4 + 2H2O (3.1) 

CH3COOH → CH4 + CO2 (3.2) 

  

Debido a la presencia de estas dos vías para la producción de metano, el porcentaje de metano 

en la fase gaseosa varía entre 50% y 65%. Debido a la estequiometria de las reacciones se 

calcula que la producción de metano con respecto al DQO es aproximadamente 0,35 m3/kg 

DQO sin tomar en cuenta la producción de biomasa, lo cual en la práctica ocasiona una 

producción aproximada de 0,28 m3/kg DQO (Metcalf, 2004). 

 

Cuadro 3.2 Compuestos orgánicos obtenidos y degradados en cada una de las etapas del 

tratamiento anaeróbico. 

Etapa Reactantes Productos 

Hidrólisis 

Ácidos grasos, 
monosacáridos, aminoácidos, 

purinas pirimidinas, y 
compuestos aromáticos 

simples. 

Propianatos, butiratos, 
succinatos, lactatos, etanol, 
H2, CO2, metanol, acetatos, 

metilaminas. 

Acidogénesis Propianatos, butiratos, 
succinatos, lactatos, etanol 

H2, CO2, metanol, acetatos, 
metilaminas. 

Metanogénesis Acetato, H2, CO2. CH4 

3.5.1 PROCESO DE CRECIMIENTO SUSPENDIDO ANAERÓBICO 

 

Las tecnologías de tratamiento anaeróbico suspendido consisten en poner en contacto las 

bacterias con el influente de modo que las bacterias se encuentren en suspensión. Existen tres 

tipos de procesos de crecimiento suspendido: 

 

 Proceso de mezcla completa 

 Proceso de contacto anaeróbico 

 Reactor “batch” de secuencia anaeróbica. 

 



21 
 

 
 

3.5.1.1  PROCESO DE MEZCLA COMPLETA 

 

El proceso de mezcla completa consisten en un reactor que posee agitación y no tiene reflujo 

de sólidos, este proceso se caracteriza porque el tiempo de retención de sólidos es igual al 

tiempo de retención hidráulico. Este tiempo puede variar entre 15 a 30 días esto permite 

proveer suficientes factores de seguridad para la estabilidad del proceso. 

 

Este tipo de reactor es adecuado para efluentes que posean altas concentraciones de sólidos o 

concentraciones extremadamente altas de componentes orgánicos disueltos, ya que permite 

degradar la materia sin tener que utilizar mucha energía en recircular grandes cantidades de 

sólidos. Además resulta poco práctico concentrar los sólidos debido a la alta dificultad que 

representa (Ramalho, 1983).  

 

3.5.1.2 PROCESO DE CONTACTO ANAERÓBICO 

 

El proceso de contacto anaeróbico supera las desventajas del proceso de mezcla completa sin 

tener una recirculación del efluente, cuando el efluente sale del reactor entra a una unidad de 

sedimentación en donde se separa la biomasa y se retorna al reactor. De esta forma el tiempo 

de retención de sólidos es mayor al tiempo de retención hidráulico. Este aspecto permite que 

el volumen del reactor sea menor. 

 

El sistema de separación de sólidos puede ser de tipo gravitacional si el efluente tiene una 

velocidad de sedimentación razonable. Sin embargo existen varios tipos de efluente con 

propiedades que no permiten una adecuada sedimentación, por lo que se suele añadir sistemas 

de flotación con aire disuelto en lugar de los sistemas de separación por gravedad (Henze, 

2002). 

 

Debido a la producción de gas durante la retención en el reactor y en la etapa de separación, 

se origina la presencia de burbujas atrapadas en los sólidos, lo cual dificulta la separación de 

los sólidos ya que lo hace impredecible, así que se ha implementado el uso de unidades de 



22 
 

 
 

separación de las burbujas, esta puede consistir en la separación de gas por agitación, 

desgasificación por vacío y el uso de floculantes entre otras opciones (Stronach, 2011). 

  

3.5.1.3 REACTOR BATCH DE SECUENCIA ANAERÓBICA  

 

Este tipo de reactor se considera una operación de crecimiento en suspensión, en donde la 

reacción bioquímica y la separación de fases ocurren en el mismo recipiente. La eficiencia y 

el éxito de este tipo de reacción dependen de la formación granular de los lodos activos. El 

proceso inicia con la alimentación al reactor mediante un flujo ascendente, el cual permite que 

ocurra la reacción entre la materia orgánica y los gránulos de las bacterias anaeróbicas. Luego 

se permite la sedimentación de los lodos y la separación del efluente por medio de 

decantación. 

 

3.5.2 PROCESO ANAEROBICO DE FLUJO ASCENDENTE. 

 

En la  Figura 3.5 se observa el diagrama general de un reactor anaeróbico de flujo ascendente, 

el influente se distribuye en el fondo del reactor, posteriormente viaja a través de este de 

forma ascendente y se pone en contacto con la cama de lodo anaeróbico presente en el reactor. 

En la parte superior del reactor se da la separación del gas producido y de efluente. 

 

Entre los elementos más críticos del diseño de los reactores anaeróbicos de flujo ascendente 

están el sistema de distribución del flujo, el sistema de separación gas-sólido, y el sistema de 

salida del efluente. Entre las variaciones del sistema está la adición de una etapa de 

sedimentación para recircular los lodos activos de manera que no se pierdan los gránulos 

anaeróbicos por el arrastre (Ramalho, 1983). 

 



23 
 

 
 

 
Figura 3.5 Reactor anaeróbico de flujo ascendente 

Fuente: (Irwin, 2013). 

 

La pérdida de los gránulos bacterianos se debe evitar, ya que la formación de estos cúmulos 

de bacterias requiere de mucho tiempo para obtener un tamaño adecuado para poder ser 

fluidizados en el reactor, además la cinética de reproducción de las bacterias anaeróbicas es 

muy lenta. 

 

La característica principal de este sistema, es que permite la formación de gránulos 

bacterianos y por medio de estos se puede tratar efluentes con carga orgánica muy alta 

comparada con otros procesos de tratamiento. Para tener un buen desempeño los gránulos 

deben alcanzar un diámetro de (1,0 – 3,0) mm (Metcalf, 2004). 



 
 

24 
 

CAPÍTULO 4 

ESTADO CERO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES 

 

Según el diseño original de la planta de tratamiento de efluentes de la Fábrica Nacional de 

Licores, esta se proyectó para recibir un caudal promedio de 500 m3/d que presente una 

concentración media de 45000 mg/L de DQO. Se esperaba una concentración mínima de 

30000 mg/L de DQO y una máxima de 60000 mg/L de DQO. 

4.1  DESCRIPCION DEL DISEÑO ORIGINAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE EFLUENTES. 

 

Además de los parámetros de caudal y concentración del efluente, se muestran otros 

parámetros utilizados en el diseño de la planta de tratamiento en el Cuadro 4.1. 

 

Cuadro 4.1 Parámetros de diseño del STAR para el efluente. 

Parámetro Valor 
pH 4-5 

Sulfatos (mg/L) 700 
Nitrógeno total ( mg/L) 1400 

Fósforo total (mg/L) 350 
 
La planta de tratamiento comprende varias etapas, primero se diseño un tratamiento 

preliminar, en esta etapa se realiza la medición de caudal, control del pH y la dosificación 

requerida de hierro en polvo o cloruro férrico necesario para el control de los sulfatos en las 

etapas posteriores. 

 

Posteriormente se presenta una primera fase de tratamiento biológico, la cual consiste en una 

digestión anaeróbica, una etapa de desgasificación y sedimentación de lodos con recirculación 

de estos. La segunda etapa del tratamiento biológico consiste en una aireación prolongada del 

efluente seguido de una etapa de sedimentación final, recirculación de los lodos y bombeo a 

cuerpo de agua. En la Figura 4.1 se observa un diagrama de los equipos principales con los 

cuales cuenta la planta de tratamiento. 

 



25 
 

25 
 

 
 

Figura 4.1 Diagrama de los elementos presentes en la actualidad en la planta de tratamiento de efluentes. 
(Fuente: Elaboración propia)



26 
 

26 
 

La planta de tratamiento además se diseño con un sistema de espesamiento de lodos y una 

centrifugación. Se construyó un edificio para albergar los compresores y los sopladores, estos 

incluyen los compresores de gas, los de recirculación de gas, los de alimentación de gas a los 

reactores anaeróbicos y los de alimentación de la antorcha de combustión. En el Cuadro 4.2 se 

presenta las características del efluente a obtener según el diseño original de la planta. 

 

Cuadro 4.2 Características del efluente obtenido en la planta de tratamiento según el diseño 
original. 

Concentración de DBO a la entrada (mg/L) Concentración de DBO a la salida (mg/L) 

15000 150 
22500 225 
30000 300 

 

4.2 TEMPERATURA DE ENTRADA A LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

 

El flujo de agua bruta se diseñó para ser bombeado desde la destilería a la planta de 

tratamiento, pasando por un sistema de  intercambio de calor para enfriar el efluente. La 

información del diseño original indica que se estableció una reducción en la temperatura del 

efluente desde 80 °C hasta un rango de (40-50) °C. 

 

El efluente se pone en contacto con lodos recirculados, con lo cual se genera una disminución 

mayor en su temperatura y esto sumado a la pérdida de calor en las líneas de distribución, se 

esperaba una temperatura de entrada de los digestores de (32-35) °C.  

 

4.3 MÉTODO DE MEDICIÓN DEL CAUDAL DE ENTRADA. 

 

Para medir el flujo enviado desde la destilería a la planta de tratamiento se utilizaba una 

tubería del tipo C1 con dimensiones (1,0 x 0,6 x 0,8) m que presentaba un vertedero 

triangular. El caudal sobre el vertedero se determinó con la medición de la altura del agua en 

este. El valor del flujo se relacionaba con una tabla de cálculo dada por la empresa 

constructora. 



27 
 

27 
 

4.4 CONTROL DE pH 

 

Los controles establecidos en el diseño de la planta de tratamiento establecen que el caudal de 

entrada pasa por un tanque de control de pH que tiene un volumen de 12 m3. En este tanque 

de control el flujo de entrada se puede combinar con varias corrientes entre las cuales están: 

 

 Fangos anaerobios de retorno 

 Fangos aerobios en exceso 

 Efluente final tratado 

 Sobrenadante del espesador de lodos 

 Filtrado de centrifugación 

 

El diagrama del sistema de control de pH del diseño de la planta se observa en la Figura 4.2. 

Todas estas corrientes tienen la posibilidad de ser recicladas a la entrada de la planta de 

tratamiento, en el diseño fue previsto la eventual necesidad de reciclar los lodos espesados y 

un posible vaciado de los digestores anaeróbicos. En el tanque de regulación de pH se utilizó 

difusores de poliuretano expandido de burbuja fina para mezclar el contenido, estos fueron 

conectados con dos sopladores con una capacidad unitaria de 32 m3/h. 

 

En el diseño se planteó un caudal máximo de bombeo hacia los digestores anaeróbicos, este 

según el diseño del fabricante se calculó como cuatro veces el caudal medio de trabajo (21 

m3/h) es decir 84 m3/h. Esto ocasiona que se tenga un tiempo de retención hidráulico mínimo 

de 8,5 minutos. 

 

Esto indica que en el diseño se estableció un factor de seguridad de 2, ya que el caudal 

promedio es de 21 m3/h y esto sumado a la recirculación fija de la corriente del sobrenadante 

proveniente del espesador de lodos y el filtrado de la centrifuga da como resultado 42 m3/h 

como caudal máximo. 

 



28 
 

 

 

 

Figura 4.2 Sistema de control de acidez de la planta de tratamiento original. 

(Fuente: Elaboración propia) 



29 
 

29 
 

El reciclo de los lodos anaerobios hacia los digestores se alimenta inicialmente a través del 

tanque de control de pH, este flujo varía dependiendo de la concentración que se presente en 

el clarificador primario. El diseño de la planta también incluye la posibilidad de transferir los 

lodos anaerobios en exceso a los digestores con el fin de regular la concentración de sólidos 

en los digestores, recircular nutrientes no aprovechados y obtener una mayor cantidad de 

bacterias. La posibilidad de recircular el agua tratada permite una posible dilución del agua 

bruta. 

 

Para corregir el pH se diseñó un tanque de almacenamiento de NaOH fabricado de poliéster 

con fibra de vidrio de 1,5 m3 de capacidad, el NaOH se bombea desde la planta de destilación 

hacia este tanque. La dosificación de NaOH se da por medio de dos tuberías que permiten el 

flujo por gravedad hasta el tanque de regulación de pH, estas tuberías se diseñaron con 

válvulas que permiten regular el flujo de NaOH. 